« Exaudi, Deus. » Psalmus iste vocatur intellectus David, scilicet, Christum futurum hominem, fragilem secundum carnem et fluctuantem, sed ex solo Deo habentem confidentiam, intellectus dico habitus in carminibus, id est, in laudibus et exultatione et ex hoc quod Deum intelligit esse firmitudinem nostræ humanitatis. Comparatur enim nostra humanitas fluctuanti navi : et sicut ipsa navis habet firmitudinem ex anchora, sic nostra humanitas ex solo Deo : et illum intellectum quem habuit Propheta, non per historiam, sed per Spiritum sanctum, non exponit ex se, sed inducit Christum exponentem : Christus enim hic loquitur, et est materia. Modus : In prima parte exponens Christus suam fragilitatem, petit a Deo liberationem. In secunda parte, quæ incipit ibi : Præcipita, Domine, imprecatur inimicis. In tertia

A parte, quæ incipit ibi : Ego autem ad Deum clamavi, ostendit exauditam suam orationem, et de sua liberatione, et de inimicorum damnatione, et ibi in damnatione malorum, interserit quamdam admonitionem justorum, scilicet, ut cum viderint damnationem impiorum, non timeant, sed omnem curam suam in Dominum jactent, et hoc est ibi : Jacta super Dominum curam tuam, et hæc est intentio. Unde Apostolus : « Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis (I Petr. v). »

Et antequam ponat suam fragilitatem, petit liberationem, cum dicit : « Exaudi, Deus, orationem meam » de obtinendis bonis : « et ne despexeris deprecationem meam » quin semper removeas mala : B posset enim dare bona, quæ malis imminentibus tolli possent, et cum humanitas mea ita humilis sit, quod ad altitudinem tuam nequeat attingere, « intende mihi, » id est, intentum te præbe, humiliando te ipsum mihi, humiliavit se Deus, quando se humanæ conjunxit infirmitati : « et » sic « exaudi me. »

Opus est ut exaudias, quia ego « sum contristatus in exercitatione mea, » id est, exerceo me, ut bonus agricola, in proximis meis, ut fructificem, in quo quia parum proficio, contristor, et non tantum in hoc contristor, « sed etiam conturbatus sum a voce, » id est ab opprobriis « inimici, et a tribulatione peccatoris. »

Et bene dico a tribulatione, « quoniam ipsi iniquitatem, » id est mortem, « declinaverunt in me, » quia cum ego dicerem eis aliquid boni, ipsi tamen semper declinabant in me, machinantes mihi mortem. Vel iniquitates suas removendo a se declinaverunt in me, vocantes me peccatorem, etc., « et in ira molesti erant mihi, » id est, in furore molestias mihi inferebant.

Et propter hoc « cor meum » carnale « conturbatum est in me. » Conturbatio fuit, cum Judæi mortem ei minarentur, « et formido mortis, » id est horror mortis venientis « super me » in quo nihil juris habebat « cecidit, » id est, destructa est, quia per hoc Laurentius, et alii sancti vicerunt formidinem ratione.

« Timor, » id est, formido, venit super me, et timor etiam animi, non necessarius voluntarius, « et tremor » corporis « venerunt super me » in ipsa hora passionis, scilicet, jam imminente morte, « et tenebræ, » id est, mors ipsa « contexerunt me, » id est, morte ipsa extincti sunt omnes sensus.

« Et dixi. » Expositis per ordinem malis, ostendit quomodo in ipsis malis se habuerit. Hæc omnia fecerunt mihi, et dum hæc mihi fierent, « dixi, » id est, deliberavi in corde meo, hoc scilicet, « quis dabit mihi pennas sicut columbæ, » id est comparabili columbæ, scilicet, sine omnia amaritudine, pennas, id est, virtutes, « et volabo, » id est, removebo me ab ipsis Judæis corporaliter, « et requiescam » ab omni tumultu? Maxima penna fuit patientia, qua removit se corporaliter a Judæis in tempore

persecutionis suæ, ne sua præsentia esset eis causa majoris insanix: quietus, non ideo quin ipse posset esse quietus inter omnes tumultus hujus vitæ, sed ut daret nobis exemplum recedendi ab isto tumultu corporalia, ne moveremus alios ad majorem furorem. Tumultus quidem exterior est fugiendus, quia ipse est causa inquietudinis animi.

Ecce quæsi ut darentur pennæ, et « ecce » datæ sunt, quibus « elongavi fugiens » corporaliter Judæos, « et mansi in solitudine » ad litteram.

Et existens in solitudine « eum qui me salvum fecit a pusillanimitate spiritus, » id est, qui me sic custodivit, ut spiritus meus humanus, qui quantum ad hominem pusillus erat, non deficeret, « et » qui me salvum fecit a « tempestate » tribulationis Judæorum, ne aliquo modo conformis eis fierem, eum qui hoc fecit « exspectabam » ut resuscitare faceret, etc.

« Præcipita. » Hic incipit de secunda parte, scilicet, imprecari suis inimicis. Ego elongavi, fugiens mala eorum, sed tu, « Domine, præcipita, » eos de altitudine regni sui, in contemptu hominum, et « divide linguas eorum, » id est, diversis erroribus implica linguas eorum, ut sibi non consentiant in Scripturis, sicut nec hodie faciunt. Admodum imprecatur eis, qui contra Deum turrim ædificantes, sunt præcipitati et divisi per linguas, et debes præcipitare et dividere, « quoniam ego vidi iniquitatem, » id est actualia mala, quæ mihi inferebant « et contradictionem » in verbis, quibus contra dicebant meæ prædicationi, « in civitate » reali Hierusalem. Potest legi in bonum sic: Præcipita de superbia in humilitatem: divide linguas eorum, ne tibi consentiant in malo, cætera non mutantur.

Et quia fecerunt iniquitatem in me, ideo « circumdabit eam » civitatem « iniquitas die ac nocte, » id est assidue, quæ existat « super muros ejus, » id est majores civitatis, qui sunt murus et defensio civitatis: « et in medio, » id est communi « ejus, » id est totius plebis, erit, « labor, » id est, laborabunt ut malefaciant in malefactis « in justitia » velut in falsis iudiciis.

« Et usura » in pecunia temporalis, « et dolus non deficit, » id est, non deficiet ab eis, et hæc mala non facient occulte, imo manifeste, et hoc est: « de plateis ejus. »

« Quoniam. » Isti quatuor versus sequentes leguntur specialiter de Juda. Sic continuantur ad supradicta: Ideo præcipita et divide eos, « quoniam » hæc mala quæ mihi faciunt per quemdam familiarem meum, de quo non est patiendum, sed « si meus inimicus » manifestus « maledixisset mihi, » ego « utique sustinuissem » eum, ne remaledicerem, nec vindicaret in eum. Vel duo præcedentes leguntur de simulatis amicis, et ita junge, dico præcipita, disperge: ideo, quoniam pejores sunt veris inimicis: et ita est tibi: Quoniam si inimicus maledixisset.

Et non tantum si maledixisset, sed « si locutus fuisset super me magna, » scilicet, me deprimendo,

A et se ipsum exaltando, « is qui oderat me: » non dico simpliciter sustinuissem, sed « abscondissem me » corporaliter removendo « ab eo », et hoc dico « forsitan, » id est, revera.

« Tu vero homo. » Inimicum sustinuissem, « tu vero » qui amicum simulabas te, non es sustinendus, et hoc est, tu « homo unanims, » id est, qui te fugebas unanimum mihi, « dux meus » quem ego præmittebam sicut alios discipulos, ut pararent mihi hospitium, « et notus meus » secundum conversationem.

« Qui » etiam existens « mecum simul » cum aliis, « capiebas cibos dulces, » qui deberent esse causa dulcis amicitix. Vel « dulces cibos, » id est spirituales doctrinam, quæ debuerat tibi esse dulcis, et a traditione remove, et etiam « ambulavimus in B domo Dei cum consensu: » et si aliquando Pharisæi contra dicebant in templo, tu mihi consentiebas, et cum mihi ita familiaris esses, quare ergo tu homo in me peccasti?

Et quia iste, qui tam familiaris mihi erat, sic me tradidit, « veniat super illos » qui isti consentientes, in me peccaverunt, « mors » id est, levius puniantur, qui ignoranter, in me peccaverunt, id est, non sentiant gravem pœnam, sicut nec illi qui mortui cremantur, et alii qui scienter peccaverunt, « descendant in infernum viventes, » id est, ita graviter puniantur, ac si vivi cremarentur. Hic tangit historiam (Num. xvi; Psal. cv), quomodo Dathan et Abiron propter seditionem, quam moverant contra Moysen, vivi absorpti sunt a terra, Chore cum ducentis quinquaginta crematus est. Vel legitur in bonum: « Veniat mors super illos, » id est, moriantur in peccatis, « et descendant in infernum viventes, » non mortui, scilicet, agilitate mentis, sed attendentes pœnas infernales, quæ parantur impiis, recedant a malis.

Et debet mors venire super eos, « quoniam in habitaculis, » id est in cordibus « eorum, » sunt « nequitix, » quia in cordibus eorum habitant multæ malæ cogitationes, et hoc non in paucis, sed « in medio » id est in communioni « eorum. »

« Ego autem. » Incipit de tertia parte scilicet, ostendit se esse exauditus, et de sua liberatione et de malorum damnatione. Continuatio: Mali ita damnabuntur, « ego autem ad Deum clamavi, » et hoc est: D clamavi, et Dominus salvavit me. »

Et quia salvavit ideo « narrabo » jam facta, « et annuntiabo » futura, et hoc « vespere » id est, cum ipse traditus fuit, « et mane » quando ante judicem ductus, « et meridie » quando positus est in cruce. Videntur dissentire Evangelistæ: Dicit enim alter, Dominum crucifixum in sexta hora, alter in tertia, nec tamen dissentiunt, quia quod alter dicit in tertia hora crucifixum, non de crucifixione ligni, sed de damnatione in linguis Judæorum, alter dicit de ipsa crucis affixione. Singula singulis narravit vespere, id est, in cœna discipulis suis, prædicando mortem suam, et resurrectionem, et ascensionem, cum dixit: « Amen dico vobis, unus vestrum me traditurus

est (*Matth. xxvi.*) Annuntiavit mane dictus ante Pilatum iudicem, cum dixit: « In hoc natus sum, ut perhibeam testimonium veritati, ex hoc videbitis Filium hominis venientem cum nubibus (*Joan. xviii.*) » Exauditus est magis in ipsa passione, cum derelictus videretur, cum dixit: « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (*Luc. xxiii.*) », « et » quia sic narrabo, ideo Dominus « exaudiet vocem meam. »

Sic scilicet exaudiet vocem meam, « redimet animam meam ab his qui appropinquant mihi, » id est, familiaribus inimicis, quod jam nihil mali poterunt facere: animam dico positam « in pace, » id est in æterna requie, contra hoc quod superius dixit: conturbatum est cor meum, etc., huiusmodi. Et necesse est ut redimas ab his « quoniam » ipsi « erant mecum » non inter paucos, scilicet, de numero iustorum, qui pauci dicuntur ad comparationem malorum, sed « inter multos » id est de numero malorum qui multi sunt.

« Exaudiet Deus: » exaudiet me de hoc quod mihi peto et etiam exaudiet me de his quæ inimicis meis peto, « et humiliabit, » id est, affiget « illos, » Deus, dico, « qui est ante sæcula. » Per hoc dat intelligere, quod etiam ipse Christus humiliat eos, qui fuit, scilicet, Deitate, ante sæcula.

« Non enim. » ideo humiliabit eos, « non enim est » illis commutatio, » id est, noluerunt commutari de malo in bonum, « et » hoc est, quia « non timuerunt Deum, » et propter hoc « extendit » id est, extendet Deus « manum suam, » id est vindictam super eos « in retribuendo. »

Quia « contaminaverunt testamentum, » id est legem « ejus, » male interpretando Scripturas, id est, perverse agendo, non quod lex Dei posset quantum ad semetipsam, contaminari, sed quantum ad eos qui se polluebant, sicut malus diaconus dicitur polluere Evangelium Dei, et ideo « sunt divisi » in præsentia a regno imperiali, et in futuro a consortio iustorum: et « ab ira vultus ejus » id est, propter hoc quod ipsi meruerunt iram ejus; « et cor » id est, voluntas, quæ modo est occulta « illius, » Dei, « appropinquabit, » id est, manifestabitur, quia tandem cognoscent, quare Deus hunc elegit, illum reprobavit.

« Ideo divisi sunt, quia ipsi mollierunt sermones suos » multa compositione locutionis. Vel « molliti sunt sermones, » scilicet Judaici populi « super oleum: » quia verba eorum magis penetrant in corda hominum quos decipiunt, quam oleum in carnem, « et ipsi » sermones, quamvis ita sint molliti, tamen « sunt jacula », id est occidentia corda hominum.

Et cum mali ita dividantur ab ira Dei, tu, bone homo, ne timeas, sed « jacta cogitatum tuum super Dominum. » Habet alia littera: Molliti sunt sermones ejus, et tunc sic legitur: Ipsi sunt divisi ab ira Dei, sed tu, bone homo, « jacta » cogitatum, id est « curam tuam super Dominum, » id est ab ipso omnia expecta, et a te nihil. Curam Salomon ver-

mem hominis dicit, quo homo corroditur, sicut paucus a tineâ, et unaquæque res suo proprio verme: dico jacta, et potes, quia sermones ejus Dei, qui antea non poterant intelligi, sunt molliti, id est facti sunt intelligibiles super oleum, quia magis penetrant corda hominum quam oleum carnem: et ipsi sunt jacula, ad impugnandas sententias inimicorum, dixi jacta super Dominum curam tuam, « et ipse Dominus enutriet te » in fide, et dando augmentum in virtutibus, et licet hic habeas fluctuationem, tamen « in æternum non dabit fluctuationem justo, » id est turbationem, sed quietos faciet in vita æterna.

Tu vero justo non dabis fluctuationem, sed « eos » quos dividis in ira, « tu, Deus, deduces in puteum » interitus, » id est in profunditatem mortis, tradendo in inferno.

« Viri. » Dico deducis in puteum, et citius quam ipsi putent, et hoc est « viri sanguinum, » id est qui innocentem corporaliter interficiunt, non enim iudices debent dici homicidæ et dolosi, qui viventem spiritualiter occidunt, non « dimidiabunt dies suos, » scilicet, quos se habituros opinantur. « Ego autem sperabo in te, Domine. » Vel non dimidiabunt dies suos, quod deberent facere, ut si in prima et secunda ætate mala fecerunt, saltem in ultima cessarent. Vel non dimidiabunt, id est non licet eis dimidiare, partim Deo serviendo, partim diabolo. Unde in Evangelio: « Non potestis Deo servire et mammonæ (*Matth. vi.*) »

C

IN PSALMUM LV

TITULUS. *In finem psalmus David pro populo, qui a sanctis longe factus est in tituli inscriptione, cum tenuerunt eum Allophili in Geth.*

« Miserere mei, Deus, quoniam. » Tangit hic de Novo Testamento et Veteri historiam, de Novo, ubi dicit, in tituli inscriptione. Non enim legitur in Veteri historia, quod David habuisset aliquam inscriptionem. De Veteri, ubi dicit, « tenuerunt eum Allophili in Geth. » Fugiens enim David furorem Saulis, venit Geth, in terram Allophilorum, ipsique tenuerunt eum, et conculcaverunt eum (*I Reg. xxi.*) In hac sua pressura intellexit David pressuram Ecclesiæ. Allophili interpretantur alienigenæ secundum sensum, similiter interpretantur Philistæi, potione cadentes: Geth, torcular interpretatur. Titulus ita legitur: psalmus iste attribuitur David, scilicet ut ipsa Ecclesia liberetur a populo, qui populus longe factus est a sanctis in tituli inscriptione, quia cum confiteantur sancti Christum regem esse Judæorum, sicut titulus dicit: populus iste contradicit, aliqui si non dictis, tamen factis, sicut mali Christiani, per hoc longe factus, cum, id est quia tenuerunt eum David, id est Christum et Ecclesiam. Allophili, id est populus iste alienus a Deo, in Geth, id est in torculari, scilicet in pressura hujus vitæ. Materia est Ecclesia, et ipsa loquitur de se. Modus: In prima parte petit liberari a dæmonibus, et a membris ejus, ponens fiduciam suæ liberationis in

Deum. In secunda parte, quæ incipit ubi dicit : « Tota die verba mea exercebantur, » enumerat illa mala, quæ facit populus ille, dicens tamen illa mala se non timere, cum etiam cedat illi populus. In tertia parte, quæ incipit ubi dicit : « In me sunt, Deus, vota tua, » dicit se laudaturum Deum in æternum. Intentio est, nos admonere, ut cum patientia sustineamus mala hujus vitæ, attendentes etiam illos qui nobis mala inferunt, ad nos converti. Et licet confidat Ecclesia de sua liberatione, tamen suam attendens infirmitatem, sic incipit orare : « Miserere mei, Deus : » Et necesse est, « quoniam homo, » id est diabolus, qui dicitur homo, scilicet, carnalis, terrenus, « conculcavit me. » De quo dicitur in Evangelio : « Venit inimicus homo, et superseminavit zizania (Math. XIII), scilicet « tota die impugnans » verbis et suggestionibus « tribulavit me » manifestis impugnacionibus.

« Conculcaverunt me. » Ostendit per quid faciat hujusmodi impugnacionem Ecclesiæ : dico tribulavit, per hoc scilicet, « quia conculcaverunt me inimici mei » ad modum uvæ quæ premitur in torculari, oppresserunt me umbra diaboli : et « tota die, » et poterunt conculcare, « quoniam sunt multi bellantes adversum me. »

Ipsi me ita conculcaverunt, sed « timebo » ego « ab altitudine, » id est a potentia, quæ quidem non est, quia « diei » est, id est, ab ipsa concessa, et quæ est parva ita ut dicatur unius diei, quasi diceret, Non timebo, sed potius « ego in te sperabo. »

Dico quod in te sperabo, et « laudabo, » id est, laudabiles faciam « sermones meos, » id est prædicationes meas, per hoc quod erunt « in Deo. » Dixi : Sperabo in Deo, et propter hoc « non timebo quid faciat mihi caro, » id est quicumque carnalis.

Hic incipit de secunda parte. Bene dico quod faciat, quia assidue faciunt mihi mala, et hoc « tota die exercebantur verba mea, » id est prædicationem meam execrabilem judicabant : « et omnes cogitationes eorum in malum » erant « adversum me, » non meo merito, sed tendentes eis in malum, quia injuste cogitabant. Nec tantum extranei mihi mala inferebant, sed etiam privati, hoc dicit « inhabitabunt » mecum corporaliter « et abscondent » mihi laqueos mortis, et si statim non possunt decipere, imitantes magistrum suum diabolum, qui semper in finem vult decipere hominem, « ipsi calcaneum meum observabunt. » Ita observabunt calcaneum, « sicut sustinuerunt animam meam. » Mali enim quasi grave pondus ferunt vitam justorum, sed ego non curo ; quia tu, Domine, « salvos facies illos » et hoc « pro nihilo, » id est sine aliquo merito eorum, et per hoc salvabis, quia « confringes, » id est, humiliabis « populos in ira, » id est in aliqua vindicta, quam de eis sumes. Vel « in ira, » id est in consideratione venturæ iræ, in die iudicii. Tu confringes eos, et ego appono partem meam ad conversionem, scilicet, annuntiabo fecisse me multa peccata, et illa mihi esse condonata, ut ipsi hoc au-

dientes, non desperent pro peccatis suis, et hoc est « Deus vitam meam, » scilicet, quæ ex me est, scilicet, peccata mea « annuntiavi tibi » et etiam « lacrymas meas » pro his fusas, tibi protuli, quas tu « posuisti in conspectu tuo. »

« Sicut et in tua promissione. » Promissio enim Dei est, quod ipse suscipiat lacrymas quæ a sanctis funduntur, id est per tuam confectionem, et meam annuntiationem « convertentur inimici mei » a sua mala via, ita quod sint « retrorsum, » id est, sequantur me. Ipsi convertentur, et « in quacunque die » ego cum illis jam facti una Ecclesiæ « invocavero te, ecce cognovi » quoniam exaudies me, et hoc est « quoniam Deus meus es, » id est meus adjutor. « In Deo laudabo. » Et quia me exaudies, « in Deo laudabo verbum, » id est Filium Dei in Deo Patre, intelligendo et prædicando ipsum esse Filium coæternum, omnipotentem, et prorsus idem cum Deo Patre, « et in Domino laudabo sermonem, » id est, Christi prædicationem per Spiritum sanctum esse factam, et ideo « speravi in Deo » et propter hoc « non timebo quid faciat mihi homo, » id est carnalis aliquis. Hic incipit de tertia parte. Ideo non timebo, quia et si auferantur mihi hæc temporalia, tamen remanebit mihi unde tibi servire possim, quia « in me, » id est in meo interiori, o « Deus, sunt vota tua, » id est desideria tibi serviendi : « quæ » vota ego tibi « reddam » scilicet, « laudationes tibi, » id est, laudabo te vel vota laudationis reddam tibi. « Quoniam. » Et debeo laudare te, « quoniam eripuisti animam meam, » id est, eripies in alia vita « de morte » æterna : de qua ereptione ita sum certus ac si jam haberem « et pedes meos, » id est affectiones meas, eripies « de lapsu, » quia ibi nullo modo movebitur ad malum affectio mea, ad hoc scilicet eripies ut ego positus « in lumine viventium, » id est ut habeam cognitionem de Deo, quam habebunt vere viventes, « placeam » tibi et bonis omnibus « coram Deo, » id est in beneplacito Dei.

IN PSALMUM LVI.

TITULUS. *In finem ne disperdas David in tituli inscriptione, cum fugeret a facie Saul in speluncam.*

« Miserere mei, Deus. » Tangit hic iterum veterem historiam et novam. Legitur enim in veteri historia (I Reg. xxii et xxiv) quod David fugiens Saul, abscondit se cum suis, in speluncam. Contigit autem ut Saul in eandem speluncam diverteret ad purgandum ventrem. Et cum David moneretur a suis ut eum interficeret, noluit, sed parte chamydis, rege nesciente, abscondit, ut per hoc animadverteret, quod eum David, si vellet, interficere potuisset. Cum vero rex exisset, exivit David, et clamavit : Rex Israel, attende, quia cum partem vestis ab cidi, potuissem te interficere, si vellem. Tunc rex recognoscens suam iniquitatem, non tamen cessavit a persecutione. Non debemus hic attendere de hac sus tribulatione scripsisse prophetam, sed per se Christum intellexit : per speluncam in qua latuit, huma-

nitatem Christi, in qua latuit divinitas: a facie Saul, id est a cognitione diaboli, vel Judæorum, qui per diabolum Christum impugnabant. Vel per speluncam possumus accipere sepulcrum, in quo latuit Christus. Cognoscens Esdras prophetam hoc de Christo intellexisse, ideo sic intitulavit, qui titulus sic legitur: Psalmus iste tendit in finem, id est in Christum, admonens nos: O tu homo, sive Judæus sis, sive gentilis, ne disperdas David, id est, dehoneos Christum in tituli inscriptione, mutata a te, id est, subtrahendo te a regno Christi, scilicet, negando Christum esse regem Judæorum: in scriptiōne tituli dico mutata a quibusdam; tunc scilicet, cum fugeret David a facie Saul, id est a cognitione diaboli et Judæorum, in speluncam, id est in humanitatem, vel in sepulcrum. Propter hoc cum quod solam Christi humanitatem cognoverunt, et eum in sepulcro mortuum viderunt, nullo modo attendentes esse eum Deum, quidam mutaverunt inscriptionem tituli, negantes Christum esse regem Judæorum. Materia est Christus, Modus est, quod in prima parte sicut in aliis psalmis, in quibus agit de passione, præmittit orationem. In secunda parte, quæ incipit: Paratum cor meum, Deus, ostendit se magnam laudem Deo ex sua glorificatione facere. Intentio est, ne disperdas David, id est, semper Christum regem confitearis, ad quod bene monet, cum ostendit Christum, licet aliquando passum, tamen valde glorificatum, et ex sua glorificatione in omni gente Deo laudem acquisivisse.

Christus prævidens suam passionem, sic orat: « Miserere mei, Deus, miserere mei: » cum ingeminat orationem, innuit nobis magnam necessitatem, et ideo debes miserere « quoniam in te confidit anima mea. »

« Et in umbra alarum. » Ponit modum, quomodo velit, quod Deus sui misereatur. Miserere, et debes facere, quia « sperabo in umbra, » id est in refrigerio « alarum tuarum, » id est misericordiæ et potentiae tuæ. Per simile loquitur, quia sicut gallina adumbrat pullos alis, protegit ab æstu, sic Deus per misericordiam suam et potentiam obumbrat et protegit sperantes in se: sperabo dico « donec transeat iniquitas, » id est, impleverint omnes iniquitates suas in me.

« Clamabo, sperabo, » et non otiosus, sed « clamabo ad Deum altissimum, » qui etiam dominatur angelis; et ne aliquis diceret: Cum sit ita alius, non respiciet te, dicit: Cum ita sit altissimus, tamen respiciet me, quia humiliavit se mihi, et hoc est quod dicit: « ad Deum qui bene fecit mihi. »

« Misit de cælo. » Hoc scilicet bonum fecit mihi, « misit de cælo » verbum quod univit meæ humilitati « et » per hoc verbum « liberavit me, » id est animam meam, humanitatem, removendo omnia mala, et conferendo glorificationem, et per idem verbum « dedit in » opprobrium conculcantes me, » id est, ut omnes gentes habeant opprobrio, conculcantes me Judeos. In hoc versu incipit de secunda parte, et ponit breviter glorificationem, cum dicit liberavit me, et passionem ubi dicit, conculcantes me.

« Misit. » Determinat quid miserit, et a quibus liberavit, cum dicit « misit Deus misericordiam suam, » id est Filium suum per quem misertus est humani generis, « et veritatem suam, » id est per ipsam Filium, qui veritas dicitur, quia per ipsum completæ sunt omnes promissiones Dei « et » per ipsam misericordiam « eripuit animam meam de medio, » id est de communi, quia eam ex omni parte invadebant, de medio dico « catulorum, » id est plebis Judæorum, qui sunt filii « leonum, » id est malorum principum, a quibus minores incitabantur, quasi catuli, ad Christi impugnationem eripuit dico, et necesse erat, quia ego « conturbatus » fui ab illis per mala, quæ mihi intulerunt et in illa conturbatione « dormivi, » id est mortuus fui. Mortem suam bene comparat dormitioni, quia quam leviter aliquis excitatur a sua dormitione, ita leviter excitatus fuit Christus a sua morte.

« Filii. » Bene dico conturbatus et ostendit a quibus, scilicet Judæi. Quasi diceret: Vere fui conturbatus, quia « filii hominum, » id est Judæi qui sunt filii rationabilium hominum, id est generati a prophetis, et ideo ipsi deberent uti ratione « laqueum paraverunt, » id est aliquem dolum « pedibus, » id est prædicationi meæ: « et incurvaverunt animam meam, » quia secundum opinionem ipsorum erat anima mea depressa et incurvata multis peccatis. Vel incurvaverunt animam meam, quia fecerunt me contristari de duritia eorum. Unde in alio psalmo dicit: Humiliabam in jejuniis animam meam. Quia aliquis diceret: Non paraverunt, sed potius Romani te interfecerunt, ad hoc respondit: imo paraverunt, quia, licet manibus non interfecerent, tamen lingua interfecerunt, et hoc est « dentes, » id est corrosiones « eorum » fuerunt « arma, » id est manifestæ impugnationes « et sagittæ, » id est, doli, et consilia, quibus me occulte ferirent « et lingua eorum » fuit « gladius acutus, » scilicet efficiens mortem, sicut gladius: ut cum dicerent: Crucifige, crucifige eum.

« Exaltare. » Facta interpositione, quomodo Judæi impugnarent eum per verba, facit aliam interpositionem de sua liberatione. Continuatio: Ipsi me ita impugnant, sed tu, Deus, qui humilis apparuisti, dum me tribulare permisisti, « exultare, » id est, exaltatus appare, resuscita me, ducendo « super cælos » materiales. Vel « cælos, » id est super angelicam creaturam, « et » per hoc, si me exaltaveris, « gloria tua » effundetur « in omnem terram, » id est fama nominis tui. Facta interpositione, ponit illam a qua pendeat constructio. Filii hominum paraverunt laqueum. « Foderunt. » Dico incurvaverunt animam meam, et etiam « foderunt, » id est, foveam paraverunt, id est mortem, in qua me præcipitent, a qua nullo modo egredi possem, et hoc « ante faciem meam, » id est in conspectu meo, cum dicerent: Reus est mortis (Matth. xxvi), « et » ipsi « incidunt in eam, » quia ubi mortem mihi machinati sunt, seipsos occiderunt.

Tertia pars. Continuatio : Ipsi tot mala mihi intulerunt, tamen « cor meum » semper fuit « paratum » cantare tibi, et etiam « cor meum » semper fuit « paratum » psallere tibi, et ad quod fuit paratum, hoc explebo, quia « cantabo » scilicet corde et ore laudabo « et psalmum dicam » bene operando.

Dico, psalmum dicam et cantabo, et ut hoc possim explere, « exsurge, » id est, appare, o « gloria mea, » quæ scilicet hactenus latuisti et, o tu « psalterium et cithara, » id est caro mea « exsurge, » id est appare in virtute quam habes a Deo. Psalterium dicitur caro Christi, propter opera quæ semper fecit. Cithara dicitur, propter mortificationem, quia in passione extensus fuit in ligno, sicut corium mortui animalis. Unde et alibi : « Dinumeraverunt omnia ossa mea. »

Dico exsurge, et non dubito de resurrectione, quia ego « exsurgam, » et ut certissime etiam terminum dicam, dico « diluculo, » id est summo mane, prima sabbati. Et cum resurrexero, « confitebor tibi, » id est laudabo te per prædicatores « in populis, » id est inter Judæos, « et in gentibus dicam tibi psalmum, » id est acquiram tibi bonos operatores.

« Quoniam. » Ostendit per quos confiteatur, scilicet, per cælos et per nubes, et ostendit per quid illi sint facti cæli et nubes, scilicet per misericordiam Dei, quæ magnificata est. Continuatio : Dico confitebor, quæ confessio per hoc eveniet, « quoniam misericordia tua magnificata est, » id est, Filius tuus magnificatus est « usque ad cælos » constituendos, quia quosdam constituit cælos, id est sanctos apostolos in Ecclesia, « et veritas tua, » id est ipse Filius, qui bene veritas dicitur, quia per eum Dei Patris promissa completa sunt, est magnificata « usque ad nubes » constituendas, scilicet, sanctos prædicatores, qui compluunt Ecclesiam rore cælestis doctrinæ. Vel « misericordia est magnificata, » id est Filius ascendit supra cælos. Aliud quod sequitur non mutatur. Et ut constituentur alii cæli, alii nubes, « exaltare, » o « Deus, super cælos, et super omnem terram gloria tua. » Ideo versus iste, qui intercalaris dicitur, maxime reperitur, quia in eo pendet maxima vis totius intentionis, scilicet ne disperdamus David.

IN PSALMUM LVII.

TITULUS. *In finem ne disperdas David in tituli inscriptione.*

« Si vere utique. » Psalmus iste intendit in finem, id est, in Christum, monens ne tu quicumque disperdas David, id est honores Christum, tituli inscriptione mutata, semper regem Judæorum constitearis eum, et hæc est intentio sicut in alio psalmo, scilicet, ne disperdas David. Materia sunt Judæi per oppositum, quia Christus debet esse principalis. Modus : In prima parte redarguit Judæos, enumerando quædam eorum mala. In secunda parte, quæ incipit : Deus conteret dentes eorum, ostendit damnationes Judæorum. In tertia parte, quæ incipit : Lætabitur justus, ostendit justos lætari et ex hoc quod ex dam-

natione eorum castigati sunt, cum ostendit Judæos damnari, qui disperdiderunt David, maxime nos admonet, ne desperamus David. Vox prophetæ sic incipientis ad increpationem : O vos filii hominum, scilicet, prophetarum, quorum rationem imitari deberetis « vos utique si vere justitiam « loquimini, » id est vero fidelique corde secundum Deum, tum « recte judicate » cognoscendo Christum jam esse promissum Redemptorem nostrum, Filium Dei, etc. Ideo dico recte judicate, « etenim » non recte judicatis, sed potius vos positi « in terra, » id est, in appetitu terrenorum, « in corde » vestro « operamini iniquitates, » id est iniqua cogitatis et sicut mala cogitatis, sic facitis, et hoc est, « manus vestra concinnant, » id est concordantes exsequuntur « injustitias. » Hoc ideo faciunt quia ipsi « peccatores sunt alienati, » id est reprobatii a Deo « a vulva, » id est a conceptione ipsa. Vel « a vulva, » id est a nutrimento Ecclesiæ, et non tantum sunt alienati, sed etiam « erraverunt, » id est erroribus deputati sunt « ab utero, » id est a conceptione, vel ab utero Ecclesiæ, in quo nutriuntur quidam, ut ad fidem perducantur, et non tantum in seipsis mali fuerunt, sed etiam « locuti sunt falsa » ut alios deciperent.

« Furor » etiam est « illis secundum similitudinem serpentis » non tantum cujuslibet serpentis, sed « sicut aspidis surdæ » non per naturam, sed obturantis aures suas. »

« Quæ non exaudiet vocem incantantium, » et non quorumcunque incantantium, sed « sapienter » etiam, incantantium « et » hoc est « venefici, » id est sapientis. Sicut enim in caverna sua cum incantatur, unam aurem affigit terræ, et alteram cauda obstruit, ne prodeat in lucem, et ab ea venenum extrahatur, sic Judæi existentes in cavernis ignorantie et peccatorum, unam autem affingunt terræ, id est delectationi præsentium bonorum, et aliam obstruunt cauda, id est priori vel veteri consuetudini legis suæ, ne possint Evangelii veritatem percipere, et ne prodeant, scilicet, in veram cognitionem, et ne abstrahatur venenum ab eis, id est odium, et alia peccata.

« Deus conteret. » Secunda pars, Continuatio : Et quia ita mali sunt, « Deus conteret, » id est destruet et falsas ostendet « dentes eorum, » id est corrosiones, eorum « in ore ipsorum, » id est propria verba ipsorum, quia sæpe contingit ut in verbis propriis falsi esse convincantur, ut Augustinus contra milites, qui dixerunt, ipsis dormientibus corpus Christi furtim ablatum fuisse, dicit : Si dormierunt, quomodo sciverunt ? et si non dormierunt, quare non custodierunt ? Et etiam « molas, » id est magna verba, quia molæ dicuntur illi majores dentes, molas dico « leonum, » id est majorem principum « confringet, » id est destruet, et falsas ostendet « Dominus, » nec poterunt venire ad aliquem effectum. Et aliud malum, « ad nihilum devenient » de gloria regni sui, « tanquam aqua decurrens. » Sicut enim torrens de pluviis cito crescit, et cito defit-

cit, sic illi cito deficiant, et per hoc ad nihilum deviant, quia Deus « intendit arcum suum, » id est paravit vindictam suam « donec infirmentur, » id est convertantur ad Deum.

« Auferentur etiam sicut cera quæ fluit, » quia sicut cera adnihilabuntur, quia in ignem æternum descendunt, ideo auferentur, quia « ignis, » id est ardor concupiscentiæ eorum « cecidit » super eos, « et » ideo « non viderunt solum, » id est Christum non cognoverunt. Hic convertit se ad eos. Continuatio : Super eos cecidit ignis, et hoc priusquam intelligeretis per peccata vestra vos esse puniendos, et hoc est : priusquam « spinæ vestræ, » id est peccata vestra « intelligerent » se esse « ramnum, » id est pungentia. Ramnus est herba, prius mollis, deinde quando maturescit, habet acutissimos aculeos, sic peccata prius sunt mollia, et delectant, et deinde gravissime pungunt. Alia transiatio hanc sententiam manifeste confirmat, quæ est, priusquam spinæ vestræ producant ramnum. Vel aliter : Dico auferentur, et vera vos auferemini citius quam putetis, et hoc est, « prius auferemini, quam spinæ vestræ producant ramnum, » id est veniant ad maturitatem, ad consummationem nequitiae, dico auferentur, per hoc scilicet, quod « absorbet eos, » id est destruet eos, quasi absorpti sint a terra, absorbet dico « sicut in ira, » id est similis irato, et bene dicit, sicut, quia Deus nunquam iratus est, ipsos dicit non viventes, sed « sicut viventes » quia non vere vivunt, sed etiam si viventes exterius videantur, tamen interius mortui sunt, quia carent vita, quæ Deus est.

« Lætabitur, » tertia pars. Deus ita vindicabit se de eis, « justus » autem « cum viderit hanc vindictam, lætabitur » consentiens, diviniæ justitiæ, et « lavabit, » id est purgabit « manus suas, » id est operationes suas « in sanguine peccatoris, » id est in consideratione sanguinis, id est vindictæ quam Deus sumet de peccatore, « et dicit homo » ille « si « fructus est justo » de justitia tua, quod utique est, tunc « utique Deus est judicans eos » malos, id est reputans dignos damnatione : « in terra, » id est dum vivunt in hoc sæculo.

IN PSALMUM LVIII.

TITULUS. *In finem ne disperdas David in tituli inscriptione, quando Saul misit et custodivit domum ejus, ut interficeret eum.*

« Eripe me. » Tangitur hic aliquid de nova et veteri historia. Legitur enim in veteri historia (*I Reg. xix*) quod David fugiens Saul, perrexit ad Michol uxorem suam, in quamdam domum suam; quod cum Saul cognovisset, fecit domum custodiri, ne David posset evadere, et interficeret eum. Uxor sua vero hoc perpendens, emisit eum per fenestram, et sic liberatus eum. Per hoc quod David ita fuit circumseptus in domo sua, intellexit, quod Christus custodiretur a ministris Saul, id est diaboli, in sepulcro suo, ut occiderent eum, id est ut famam ejus exstinguere. Titulus ita legitur : Psalmus iste tendit in finem, id est in Christum: admonens, ne tu quicun-

A que disperdas David, corrumpas regnum Christi, id est Christum : in tituli inscriptione, mutata a quibusdam, tunc quando Saul, id est diabolus, misit milites, et custodivit domum, id est Christi sepulcrum, ut interficeret eum, id est exstinguere famam ejus. Hanc causam habuerunt quidam, quare mutaverunt titulum, quia videbant eum mortuum, et in sepulcro positum. Materia Christus est, de qua sic agit : In prima parte petit liberationem et exaltationem. In secunda parte conversionem gentium, quæ ex illa exaltatione et liberatione procedit, quæ ibi incipit. « Convertentur ad vesperum. » In tertia parte, conversationem Judæorum, quæ est ibi, et de execratione et mendacio. In quarta parte, laudem, quam totus Christus Deo inde faciat pro sua liberatione, et Judæorum et gentium conversione, quæ ibi incipit : « Ego autem cantabo fortitudinem. » Intentio est, ne disperdas David. Vox capituli, sic pro sua liberatione orantis : « Deus meus, eripe me » per tuam magnam potentiam, ne isti mali possint conformare sibi : « de inimicis meis, et ab insurgentibus in me libera me. »

« Eripe me de operantibus iniquitatem, et de viris sanguinum salva me. » Inimici sunt, qui solam voluntatem habent nocendi erga proximum. Insurgentibus, qui jam commoti sunt furpre et ira, ut mala faciant, nec tamen faciunt : contradicentes verbo, iniquitatem operantes, qui actualiter mala inferunt, viri sanguinum sunt, qui furorem suum circa hominum interfectionem perducunt. Et opus est ut eripias, « quia ecce » in manifesto est « ceperunt animam meam fortes », id est dæmones, et principes Judæorum « irrurunt in me, » id est impetum fecerunt sine omni ratione.

« Neque iniquitas. » Ostensa necessitate suæ liberationis, ostendit meritum, quare dignum sit ut eripiatur. Continuatio : Dico eripe, libera, quia hoc quod mihi faciunt, « neque » est « iniquitas mea, » id est neque peccavi in eis voluntate, neque actu, et hoc est, « neque peccatum meum, Domine : » vel iniquitas quantum ad proximum, neque peccatum ad me ipsum, scilicet, neque peccavi contra eos, neque in me ipso, quare ipsi debeant mihi hæc mala facere, sed potius « cucurri, » id est, militiam meam explevi « sine iniquitate » scilicet, nihil mali eis intuli, et non tantum mala non intuli, sed bona feci, et hoc est, « et direxi : » aliquos exemplo et documento, ut ad viam vere cognitionis ascenderent. Et quia sic cucurri, o Domine, qui tunc videris dormisse, Domino me permitteres tribulari, « exsurge in occursum meum, » id est occurre mihi bene remunerando. Occurrit Deus Pater Christo, resuscitando eum, de militia bene remunerando : Christus Patri, bene promerendo : exsurge dico « et vide, » id est fac alios videre et cognoscere meam exultationem, ut licet aliquando vidissent me depressum, tamen modo cognoscant me regem Judæorum, « et tu Domine, intende, » id est intentum te præbe « ad visitandas omnes gentes, » quæ infirmæ sunt one-

rata peccatis, et ideo opus est ut intendas aspirando, et eis emittendo prædicatores, tu dico « Deus virtutum, » id est angelorum, « et Deus Israel, » id est Israelitici populi, scilicet, visites eos sic, ut facias concorporari gentes cum angelis, et etiam cum Israelitico populo visita gentes, et « non miseraris omnibus, » non dico quin aliquibus, qui volunt converti, sed non omnibus, scilicet, non obstinatis miseraris, « qui operantur » egregiam « iniquitatem scilicet, mortem meam. » Vel « operantur iniquitatem, » id est in sua malitia perseverant. Obstinatio Judæorum valuit ad conversionem gentium. Unde dicitur : « Cæcitas contigit in Israel, ut plenitudo gentium intraret (Rom. xi). » Posita oratione pro conversione, ponit affirmationem conversionis. Continuatio : Dico intende, et vere intendes, quia gentes « converterentur » a sua idololatria, ad cultum Dei, et hoc « ad vesperum », id est in tempore gratiæ, « et patientur famem » incorporando sibi alios « ut canes » latrantes in prædicatione Dei, « et circuibunt civitatem », id est Ecclesiam custodiendo magnam, ne quis hæreticus locum impugandi inveniatur.

Dico famem patientur, et « ecce » scilicet, manifestum est, « loquentur » prædicatione Dei « in ore suo, » id est sibi convenienti, quia quod verbo prædicant, exemplo et opere confirmant, « et gladius, » id est verbum Dei, per quod occidunt prædicatores inimicos Christi excommunicando eos, defendentes filios Ecclesiæ ab hæreticorum impugnationibus, qui incidunt ex utraque parte (Gal. iii), Novo scilicet, et Veteri Testamento, erit « in labiis eorum : » ideo erit gladius in labiis eorum; « quoniam quis audivit » eos, id est aliquis audivit, id est obedivit eis prædicantibus, aliquis non audivit illos, qui audierunt, defendunt gladio, non audientes impugnant. Vel quis audivit prædicationem, antequam gentes haberent gladium Dei? quasi diceret, fere nullus; et ideo necessarium erat, quod gentes prædicarent verbum Dei.

Gentes convertentur, « et illos » qui non convertentur « deridebis », id est derisibiles ostendes. Legitur etiam in bono sic; gentes convertentur, « et tu, Domine, eos » conversos, « deridebis » id est derisibiles ostendes sibi ipsis, quia cognoscent se secundum priorem vitam derisibiles esse et contemptibiles « et ad nihilum deduces omnes gentes » tam bonos, quam malos. Boni ad nihilum deducuntur, quando priorem vitam deserunt, et nihil eam reputant. Mali, quando propter priorem vitam, damnabuntur.

« Fortitudinem. » Postquam ostendit conversionem gentium, ostendit quare non destruet inimicos suos Judæos, cum posset facere, quia secundum voluntatem Dei cognovit illorum conversionem, et dispersionem utilem fore ad conversionem gentium, et ad Judæorum conversionem, quæ in novissimis temporibus est futura. Continuatio : Omnes gentes ad nihilum deducuntur, sed « fortitudinem meam, id est patientiam meam, qua

possim perdere Judæos, « custodiam ego ad te, » id est juxta voluntatem tuam : ideo juxta voluntatem Dei, quia « Deus ostendit mihi » existenti mihi « super inimicos meos, » quia superior illis omnibus eram, et possem me ad libitum meum de eis vindicare, hoc non ponit quod ostendisset, sed ex sequentibus potest intelligi, scilicet quod utilis esset eorum conservatio, dico Deus ostendit, et quod ipse ostendit, debeo facere, « quia » ipse « Deus est susceptor meus » cum meam humanitatem suæ divinitati conjunxit « et etiam Deus meus, » id est creator meus « misericordia ejus præveniet me. » Semper enim Christus fuit præventus a misericordia Dei, et in ipsa conceptione, et semper postea ostendit mihi Deus, et tu, Domine, « ne occidas eos, » id est ne prorsus disperdas eos inimicos meos, ideo hoc precor, « ne populi, » id est gentiles, « obliviscantur mei, quando, » id est aliquo tempore, quia etsi statim non obliviscerentur, tamen post magnum tempus obliviscerentur nisi haberent Judæos, qui mortem Christi Redemptoris sua dispersione confirmarent, et lex sua quam habent, testimonium Christi est. Vel, ne populi mei obliviscantur mei.

Ne occidas, sed potius « dispergas illos » per diversa regna, et hoc « in virtute tua, » id est in potentia tua, quæ petitio Christi impleta fuit, quando eos Titus et Vespasianus disperserunt, et incipit orare pro conversione eorum, dicens Deo : « Depone eos, protector meus Domine » de superbia sua.

« Delictum. » Depone superbiam, et etiam depone « delictum oris eorum, » id est cordis eorum : cor ideo dicitur os, quia hiat in desideriis sicut os « et » etiam « sermonem labiorum ipsorum » ut cum dicerent : « Dæmonium habes (Joan. 7 et 8), » et similia : « et comprehendantur, » id est convincantur « in superbia sua » ut cognoscant propter superbiam suam in has miseras se incidisse.

Dico comprehendantur. Tertia pars. Vere comprehendantur, quia « de execratione, » id est de hoc quod omnes habent eos execrabiles, « et de mendacio. » Mendaces enim erant male interpretando Scripturas, et etiam mentientes de Christo, cum dicerent : Venerunt discipuli ejus nocte, et furati sunt corpus ejus, et de ipsis edocti erant « in consummatione, » id est in perfectione virtutum : et ita, quod « annuntiabunt » alii scilicet, quod diceret Judæi qui inimici erant Christi, ad ipsum conversi sunt et annuntiabunt etiam « in ira » esse « consummationis, » id est perfecti consummati, considerando iram et vindictam judicis in futuro judicio : « et » etiam « non erunt » quales prius erant, scilicet blasphemii et peccatores. Vel « annuntiabuntur, » id est per annuntiantes erunt « in consummatione. » Alia translatio habet planiorem litteram, et de execratione, et mendacio evellentur in ira consummationis.

« Et » tunc ipsi Judæi « scient, quia Deus dominabitur Jacob, » id est Judaici populi « et » etiam finium terræ, id est gentilium, per omnes gentes

terræ scilicet, cognoscent Judæi eundem Deum esse Judæorum et gentium. Hic ponit apertam conversionem. Continuatio : Evellentur de execratione quia « convertentur ad vesperam, » id est circa finem mundi, « et famem patientur ut canes, et circumfubunt civitatem, » ut supra.

Et « ipsi » conversi, qui prius inviti erant dispersi, sponte « dispergentur ad manducandum » ut alios faciant cibum suum, id est incorporando eos sibi; « si vero non fuerint saturati, et murmurabant, » id est, si non possunt sibi alios incorporare ut voluerint, et murmurant, sicut olim in deserto pro cibo corporali murmuraverunt, sic modo pro spirituali murmurabunt.

« Ego autem. » Quarta pars. Ipsi ita dispergentur, « ego autem » tutus propter hæc omnia « cantabo, » id est laudabo corde et ore « fortitudinem tuam, » id est potentiam, qua liberasti me, et Judæos et gentes convertisti « et exultabo, » id est exultans annuntiabo « veritatem tuam » de resurrectione, facta « mane » et in me et in meis maxime. Hoc juste facio, « quia tu factus es susceptor meus » et meorum ad maximam dignitatem « et refugium meum » quando maxime necesse est, scilicet « in die tribulationis meæ » et meorum in hac vita. « Cantabo, » et etiam « psallam » bene operando « tibi, » qui es « adjutor meus » in bonis operibus : psallam ideo, « quia » tu « es susceptor meus Deus » non homo susceptor, sed susceptor Deus, id est quia susceptum deificas, et etiam « Deus meus, » id est creator meus « et etiam misericordia mea, » id est faciens mihi et meis omnia per misericordiam.

IN PSALMUM LIX.

TITULUS. *In finem pro his qui commutabuntur in descriptione tituli ipsi David in doctrinam, cum succendit Mesopotamiam Syriæ, et Syriam Sobal, et convertit Joab, et percussit Edom in valle Salinarum duodecim millia.*

« Deus repulisti. » Mortuo Saule, postquam David obtinuit regnum, succendit Mesopotamiam, scilicet partem Syriæ, et Syriam Sobal, et aliam partem Syriæ, et convertit se ad Joab inimicum suum et percussit Edom (*II Reg. viii et x; I Par. xviii*), id est Idumæum populum, quia erat populus ille de terra Idumæa, quæ sic vocata fuit ab Esau habitatore, qui sic vocatus fuit Edom, quia dilexit terrena. Per has enim victorias intellexit David victorias Christi, quas facturus erat in Judæos et gentes. Titulus sic exponitur : Iste psalmi habitus pro his, id est ad honorem iflorum, qui commutabuntur in finem, id est in Christum, vel in perseverantiam, ostendit enim psalmus iste commutationes duas justis, unam in hac vita, quæ sit de peccato ad justitiam, secundam in alia vita, quæ est de mortalitate ad immortalitatem, quæ commutatio fiet, in inscriptione tituli, suscepta per fidem, scilicet quia credunt Christum regem Judæorum, in inscriptione dico facta ipsi David, id est Christo, eundo etiam in doctrinam, id est in præcepta ejus, se legi ipsius Christi conformans, ut

PATROL. CXVI.

secundum eam legem operetur, quia « fides sine operibus mortua est (*Jac. ii*), » commutabuntur dico, cum succendit, id est per hoc quod succendit igne Dei Mesopotamiam Syriæ, id est Judæos, quos vocando elevavit, elevando sustulit in alteram dignitatem, qui prius erant sublimes, id est singulariter superbi de cognitione Dei : Mesopotamia enim alta vocatio. Syria vero *sublimis* interpretatur, id est Christus succendit Syriam Sobal, id est ipsos Judæos, sublimes et superbos de vana vetustate, id est de carnalibus observantiis legis. Sobal namque *vana vetustas* interpretatur, et convertit ad fidem suam ab idololatria Joab, id est inimicum suum, scilicet gentilem populum, quia nullam cognitionem de Deo habebant, et percussit, id est commovit de infidelitate ad fidem. Edom, id est gentilem populum terrenis deditum, vel in peccatis sanguineum. Edom namque vel *terrenus* vel *sanguineus* interpretatur, quia percussit terrenitatem gentium, scilicet quod jam terrena non quærerent, per hoc convertit Joab, id est gentilem populum; et ita percussit eos, quod essent in valle Salinarum. In valle fuerunt, id est in humilitate, quæ est mater omnium virtutum, et condimentum omnium honorum, sicut sal ciborum, quia qui sine humilitate virtutes congregat, pulverem in ventum portat, percussit dico duodecim millia, id est omnes in quatuor partibus mundi, fidem sanctæ Trinitatis confitentes. Per mille perfectio intelligitur. Materia est Judæi et gentes ad fidem conversi per Christi percussiones. Modus : in prima parte per multas rationes et per auctoritatem ipsius Dei eos esse commutandos, scilicet de peccato ad justitiam. In secunda parte, quæ incipit : « Salvum fac dextera : » ostendit eos per eandem commutationem pervenire ad aliam commutationem, scilicet de mortalitate ad immortalitatem. Intentio est, ut nemo contemnat istas percussiones, quia per eas habent utramque commutationem. Vox ad fidem conversorum per victimas Christi, et quia dicturi erant se commutandos, ostendit prius unde commutentur, cum dicit : « Deus repulisti nos. » Ab amœno loco illo, in quo primum patrem nostrum constitueras : « et destruxisti nos » faciendo mortales et passibiles, quod antequam peccasset Adam, non erat : et hoc non tua culpa, sed nostra, qua « iratus es » nobis propter peccatum præcedens : « et » tamen « misertus es nobis » modo per incarnationem Filii. Unde alibi dicitur (*Habac. iii*) : « Cum iratus fueris, misericordiam recordaberis. » Ostendit quomodo sit misertus, quia « commovisti terram, » id est terrenos ab errore, « et conturbasti eam » ad pœnitentiam, et sicut cœpisti, o Domine, ita perfice, « sana contritiones ejus, » id est, remove ab ea miseria ejus quas sustinet, de quibus dixit : *Destruxisti nos, et hæc sanatio fiet in communi resurrectione, vel sana contritiones, id est peccata, pro quibus habet cor contritum, et justum est ut sanes quia ipsa commota est » gratia commovente per liberum arbitrium.*

« Ostendisti. » Et licet peccata per commotionem dimissa sint, tamen non statim ad requiem eos colligis, sed tribulationibus, quibus purgentur, exponis. Commovisti, per hoc quod non solum « ostendisti » sola cognitione, sed ipsa rei experientia « populo tuo dura, » id est gravissimas tribulationes. Vel, ostendisti exemplo et prædicatione populo, qui debent te imitari, debere dura pati : « et potasti nos, » id est delectari nos fecisti, quasi in bono potu, « vino, » id est tribulationibus, quæ dicuntur vinum, quia bene purgant vulnera peccatorum, sicut vinum vulnera carnis, vino dico non dulcedinis, sed « compunctionis, » quia per illud ab omni parte compungimur.

« Dedisti. » Dico potasti populum vino compunctionis « et metuentibus te dedisti significationem, » scilicet præsentem istas tribulationes, indicantes et significantes eis, « ut fugiant a facie, » id est a vindicta Dei, quam in facie habent, et quam quasi præsentem considerant, a facie dico « arcus, » id est divinæ Scripturæ, scilicet quam vindictam minantur Vetus et Novum Testamentum; præsentem enim tribulationes, quas pro veteri peccato sustinemus, nobis significant, quod si hic in peccato permanebimus, in futuro iudicio gravissime puniemur. Vel per significationem divinam Scripturam possumus intelligere, quæ nobis proposita est ut sequamur. Vel significationem vexillum crucis possumus accipere, quod nobis indicat, ut fugiamus a facie arcus : ideo etiam adhuc ante populum portatur, ut nobis signum sit, ne Redemptoris nostri passionem fugiamus : quia « si compatimur, et conregnabimus (II Tim. III). » Ideo dedisti significationem, « ut liberentur dilecti tui » facti ab æterna pœna. Ecce per miseras huius vitæ certificat futuram commutationem, quæ videbantur repugnare. Incipit secunda pars. Dico ut liberentur, et, « o Domine, libera, » et hoc est « salvum fac populum timentem te, » in « dextera tua, » id est, in potioribus bonis tuis, scilicet in æterna beatitudine « et » de hoc « exaudi me » quia sine intermissione oro, vel ideo ingeminat, quia res magna est.

« Deus. » Dico « salvum fac, » et bene dico, quia securus sum inde, quia « locutus est in sancto Deus, » id est in Filio suo, in quo promisit hanc salvationem, de qua locutus est. Ego populus fidelis « lætabor et partabor Sichimam, » id est, disponam humeros, imponendo onera, secundum quod humeri sustinere possunt, alios presbyteros, alios diaconos faciendos, et cætera. Sichimus namque *humerus* interpretatur « et convallem tabernaculorum, » id est Judæos qui ideo intelliguntur per convallem tabernaculorum, quia Jacob fugiens Laban avunculum suum, requievit cum ovibus suis in convalle tabernaculorum (Gen. xxxi). Quem locum vocavit convallem tabernaculorum, quia ipse ibi primum tabernacula sua fixit : et per Jacob et familiam suam intelliguntur Judæi, qui sunt nati ex Jacob : « melior, » id est, quosdam assumam, quosdam rejiciam.

« Meus est Galaad, » id est acervus testimonii, scilicet multitudo martyrum. Galaad namque *acervus testimonii* interpretatur, sic enim vocatus est cumulus lapidum, quem fecerunt Jacob et Laban in signum fœderis. Per acervum habemus multitudinem, per testimonium martyres, qui passione sua Christi passionem testificantur. Martyr enim Græce, testis Latine dicitur, et ille Galaad est meus, id est mea societatis, qui mecum ibit ad Deum; « et Manasses, » id est oblivio, scilicet qui oblitus est prioris status « est meus. » Unde alibi : « Obliviscere populum tuum, et domum patris tui (Psal. lxxv) : » « et Ephraim, » id est fructificantes, est « fortitudo capitis mei, » id est Christi. Per illos enim Christus nunquam debilis, sed fortis apparet. Vel « capitis mei, » id est sustentatio mentis meæ. Cum Joseph esset in Ægypto, nato Manasse, dixit : « Jam sum oblitus priorum dolorum. et ideo dictus est Manasses, id est oblivio. Nato Ephraim dixit : « Jam fructificavi in terra aliena (Gen. xli), » et ideo dictus est Ephraim, id est fructificatio.

« Juda rex meus, » id est Christus, qui nasciturus est de genere Juda, est rex meus : « Moab, » id est gentilis populus, est « olla, » id est refectio « spei meæ, » id est in quo spero refecionem. Vel « o'la spei meæ, » id est probatio, in qua spero, quod nunquam deficiet, sicut olla fortis, quæ posita in igne probatur et fortior redditur. Moab *abutens lege* interpretatur, vel ex patre, populus autem abutebatur lege, quia contra legem erat natus. Loth enim a filiabus inebriatus, cum utraque coiit, et ab una Moab, et ab alia Amon genuit, et a Moab dicti sunt populi Moabitæ, et ab Amon, Amonitæ. Ostendit qualiter gentes erunt suæ, scilicet per prædicationem Evangelii : et hoc est : « Extendam calceamentum meum, » id est Evangelicam doctrinam, quia ea calcata est Ecclesia, ut possit transire spineta et lutosa loca, scilicet quæcunque. Unde Apostolus : « Calceavi pedes in præparatione Evangelii pacis (Eph. vi), » hoc, inquam, calceamentum extendam « in Idumæam, » id est in terrenitatem gentilium, ut per hoc Evangelium contrita terrenitate, faciam Moab meam « mihi etiam alienigenæ, » id est illi qui, licet mihi corporaliter adhæreant, tamen mente alieni sunt, sicut hypocritæ « sunt mihi subditi. » Postquam fideles, qui loquuntur, « salvum fac dextera » dixerunt, dixerunt etiam quod secum multos aggregarent, addunt, quod ab ipso Deo deducuntur in munitam civitatem, ubi accipient secundam commutationem. Continuatio : Hoc Deus promisit, sed « quis » est tam potens, ut « deducet me in munitam civitatem ? » id est in supernam Hierusalem et « quis deducet me usque in Idumæam, » id est in gentilitatem, ut multi ex gentibus mihi incorporentur, et ambietur civitas societate membrorum ?

« Nonne tu, Deus, » deduces, « qui » tamen sicut videtur « repulisti » permittendo tribulari « nos. » Repulisti nos, « et ulterius non egredieris in virtutibus nostris, » o « Deus, » id est, in exercitiis no-

stris, quia neque hodie jubet congregari exercitum, neque præbet manifestum auxilium, sicut fecit antiquis patribus. Tu non egredieris, ut vivas corporaliter, neque nos petimus, sed « da nobis auxilium de tribulatione, » scilicet ut tribulationes immisæ auxilientur nobis, et perducant ad civitatem munitam; et salutem hominum non petimus, quia « vana salus hominis, » id est transitoria, si sit ex homine. Dico, salus est vana, et ideo « in Deo faciemus virtutem, » id est ponemus spem virtutis nostræ in Deo, et non in salute hominum, vel in mundanis, quia omnia ei, et nihil boni nobis tribuamus, « et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos. » Vel si inducatur ab Ecclesia Christus, loquens: Deus locutus est in sancto suo, hoc scilicet: Lætabor de resurrectione per me facta, et partibor Sichimam et convallem tabernaculorum metibor. Meus est Galaad, meus est Manasses, et Ephraim, id est fructificans, est fortitudo capitis mei, id est meæ divinitatis; in illis non infirmatur caput meum, sed suaviter quiescit. Juda, id est confitens, est rex meus, quem ego constituam regem, et extendam calcamentum meum, id est humanitatem meam, qua fuit calcata divinitas, in Idumæam, faciendo eam ibi annuntiari. Quis deducet? quandoquidem Christus hæc bona facit mihi, ego qui deducet me in civitatem munitam? et cætera.

IN PSALMUM LX.

TITULUS. *In finem in hymnis psalmus David.*

« Exaudi, Deus, deprecationem meam. » Psalmus iste dirigit in finem, habitus in hymnis, in laudibus scilicet, David, id est Christi. In hoc enim psalmo totus ostenditur populus a cunctis partibus mundi, per omnes successiones clamare ad Dominum Christum. Ostendit etiam, quod per Christum ad eandem hæreditatem, quam ipse Christus habet, ille populus pervenit. Materia est fideiis populus, qui. Modus est quod in prima parte ostendit se clamare ad Christum ut dictum est. Et secunda parte, quæ incipit. « Quoniam tu, Deus meus, exaudisti orationem meam: » ostendit se Christi hæreditatem habere. Intentio est, contra illos, qui dicebant Christum esse paucorum, ostendere Christum esse regem universorum. Incipit ab oratione sic: « Exaudi, Deus, deprecationem meam » de remotione malorum, « et orationi meæ » factæ de impetratione æternæ vitæ « intende » intentum te præbe: quia res magna est, opus est magna intentione.